РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Олонки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03. 2016 г. №  31                      		                              	     с. Олонки

 «О проведении двух месячника по
санитарной очистке и благоустройству
территории муниципального
образования «Олонки»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства регионального развития РФ от 27.12.2011 N 613 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", законом Иркутской области от 30.12.2014 г. № 173-оз «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области». Руководствуясь статьей 6 Устава муниципального образования «Олонки»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить на территории муниципального образования «Олонки» двух месячник по санитарной очистке и благоустройству с 1 апреля по 1 июня 2016 года.
2. Создать комиссию по контролю за организацией и проведением двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству в следующем составе:
Председатель комиссии:
- Нефедьев С.Н. – Глава администрации МО «Олонки»
Члены комиссии:
- Карнаухов М.А. – начальник территориального управления АЛХ по Иркутской области по Кировскому лесничеству
- Рютин В.В. – начальник ПЧ-108
- Губин М.А. – директор Кировского филиала «Ангарское лесохозяйственное объединение» Кировский филиал
- Харитонов А.М. – начальник Боханского РЭС
- Булгадаев В.А. – Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Боханский»
- Жданова А.О. – исполнительный директор обособленного подразделения Иркутского масложиркомбината.
- Шафранская Л.А. –директор МБОУ «Олонская СОШ»
- Попова Н.Н. – специалист по ЖКХ администрации МО «Олонки»
3. Утвердить план мероприятий по благоустройству, санитарии и экологической безопасности МО «Олонки» на 2016 г. согласно приложения 1 к данному постановлению.
4. Утвердить положение двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Олонки» согласно приложения 2.
5. Руководителям предприятий, организаций и индивидуальным предпринимателям осуществляющим свою деятельность на территории МО «Олонки» организовать уборку территорий и ремонт фасадов согласно мероприятия по санитарной очистке и благоустройству МО «Олонки» на 2016 г. (приложение 3)
6. 22 апреля 2016 года провести всеобщий субботник на территории МО «Олонки».
7.  Объявить каждую пятницу двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Олонки» санитарным днем.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Олонки» 							С.Н. Нефедьев

Приложение 1
к Постановлению
Главы МО «Олонки»
№ 31 от 16.03.2016 г.

План мероприятий по благоустройству, санитарии и экологической безопасности МО «Олонки»
	№ п/п
	Запланированные мероприятия по благоустройству, санитарии и экологической безопасности
	Сроки
	Ответственные лица
	Источники финансирования, исполнители

	1
	Провести сход граждан села и рассмотреть вопрос по благоустройству, разъяснить правила благоустройства территории поселения, санитарной, экологической безопасности и правила содержания животных.
	30.03.2016 г.
	Глава сельского поселения
	Инициатива органов местного самоуправления

	2
	Организовать месячники по благоустройству, санитарной очистки и экологической защиты населения. В рамках месячников: 1. Провести субботники по очистке территории поселения от мусора.
2. Организовать работы по ликвидации несанкционированных свалок с привлечением не работающих граждан к общественным работам.
	Апрель-Май 2016 г.
Сентябрь-Октябрь 2016 г.
	Глава сельского поселения. Руководители организаций и предприятий. Ответственный за работу с центром занятости.
	Местный бюджет, средства фонда занятости, население (далее средства ФЗ), инициатива жителей села.

	3
	Активизировать работу с населением и провести уточнение по закреплению прилегающей территории за домовладельцами, организациями, учреждениями и предприятиями торговли, согласно положения благоустройства села.
	Апрель-Май 2016 г.
	Глава сельского поселения, специалисты администрации
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	4
	Организовать и провести конкурсы на звание «Лучшая усадьба», «Лучшая улица»
	Июнь-Август 2016 г.
	Дума МО «Олонки»
	Местный бюджет. Спонсоры

	5
	Потребовать от руководителей организаций, учреждений, предприятий торговли. Исполнения приведения зданий, ограждений в эстетический вид.
	Июнь-Июль 2016 г.
	Депутаты Думы МО «Олонки»
	Средства учреждений и организаций.

	6
	Потребовать от руководителей организаций, учреждений, предприятий торговли. Исполнения приведения благоустройства, санитарии и экологической безопасности на своей территории и прилегающих участках.
	Апрель-Май 2016 г.
	Глава сельского поселения
	Средства учреждений и организаций.

	7
	Установить контроль за соблюдением графика вывоза ТБО с территории сельского поселения
	Апрель-Май 2016 г.
	Глава сельского поселения, специалисты администрации
	Местный бюджет, средства физических лиц

	8
	Активизировать работу с административной комиссией по привлечению к административной ответственности не добросовестных владельцев домов квартир за:
- несанкционированные свалки;
- сжигание мусора, растительных остатков и ТБО на территории села;
- сваливание мусора и выливание жидких помоев за пределами своего участка.
	Июнь-Август 2016 г.
	Сотрудники администрации, представители административной комиссии, ПЧ-108
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	9
	Проверка установки табличек с наименованием улиц и номерных знаков
	Апрель 2016 г.
	Специалисты администрации
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	10
	Упорядочить уличную торговлю
	2016 г.
	Глава сельского поселения
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	11
	Потребовать от собственников разработать и вывезти разрушенные и сгоревшие строения домов.
	2016 г.
	Глава сельского поселения
	Местный бюджет, средства физических лиц.

	12
	Провести субботник про приведению кладбища в надлежащие состояние
	2016 г.
	Специалисты администрации
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	13
	Провести разъяснительную работу о необходимости пастьбы скота, определить места выпаса.
	Май 2016 г.
	Глава сельского поселения, специалисты администрации, депутаты Думы МО «Олонки»
	Инициатива органов местного самоуправления, общественных формирований.

	14
	Ремонтные работы по ограждению кладбища
	Май-Июнь 2016 г.
	Глава сельского поселения
	Местный бюджет

	15
	Провести косметический ремонт обелиска
	Апрель-Май 2016 г.
	МБУК СКЦ МО «Олонки», МБУК «Музей имени декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки»
	Местный бюджет

	16
	Провести итоги конкурса на звание «Лучшая усадьба», «Лучшая улица»
	Сентябрь 2016 г.
	Оргкомитет
	Местный бюджет, спонсоры

	17
	Провести ремонт дорог, отсыпку по улицам: Нагорная, Чехова, Пушкина. Также провести замену сточных колец
	Июль-Август 2016 г.
	Специалисты администрации
	Дорожный фонд

	18
	Обустройство автотранспортной остановки возле магазина «Визит»
	Июль 2016 г
	Специалисты администрации
	Местный бюджет

	19
	Провести капитальный ремонт водонапорной башни по ул.Пушкина
	Июнь-Октябрь 2016 г.
	Специалисты администрации
	Программа «Народные инициативы»

	20
	Установить емкость на летний водопровод по ул.Нагорная
	Май 2016 г.
	Специалисты администрации
	Местный бюджет

	21
	Посадить аллею деревьев на территории дома культуры возле обелиска
	Апрель-Май 2016 г.
	Граждане
	Граждане, общественное формирование

	22
	Очистка берега р.Ангары и установка контейнеров для сбора мусора
	Май-Июнь 2016 г.
	Специалисты администрации, граждане общественных формирований
	Граждане общественных формирований

Приложение 2
к Постановлению
Главы МО «Олонки»
№ 31 от 16.03.2016 г.

Положение
О двухмесячнике по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Олонки»

	В целях приведения территории МО «Олонки» в надлежащий порядок, организации уборки скопившегося за зимний период мусора, повышения уровня благоустройства села с 01.04.2016 г. по 01.06.2016 г. проводиться двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Олонки».
В уборке территории МО «Олонки» принимают участие все предприятия, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории МО «Олонки».
	Руководство организацией работ возлагается на комиссию за организацией и проведением двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству.
	Каждая пятница двухмесячника объявляется санитарным днем.
	22 апреля 2016 года проводится всеобщий субботник на территории МО «Олонки».
	Проводится очистка сельской свалки.
	Проводится озеленение улиц и парков.
	По итогам двухмесячника объявить конкурс на «Лучшую усадьбу села», «Лучшая улица села», «Лучшее предприятие села по благоустройству территории». Положение о конкурсе разрабатывает администрация и Дума МО «Олонки».
	Итоги двухмесячника подводятся в течение десяти рабочих дней после проведения мероприятия,
	По итогам двухмесячника отметить предприятия, организации и индивидуальных предпринимателей, принявших активное участие в проведении двух месячника.

Приложение 3
к Постановлению
Главы МО «Олонки»
№ 31 от 16.03.2016 г.

Мероприятия по санитарной очистке и благоустройству
МО «Олонки» на 2016 г.

	Организация
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные лица

	1
	Администрация МО «Олонки»
	Проведение всеобщего субботника на территории МО «Олонки»
	22.04.2016
	Специалист по ЖКХ администрации

	Оповещение жителей МО «Олонки» о проведении двухмесячника по санитарной очистке
	Весь период

	Очистка территории возле администрации
	Каждую пятницу

	2
	ТУ АЛХ Ирк. Обл. по Кировскому лесничеству
	Очистка территории возле здания лесничества и часть ул. Р. Хомколова от территории лесхоза до террит. ООО «Азия Сити»
	22.04.2016
	Карнаухов М.А.

	3
	Кировский филиал ОГАУ «Южное лесопожарное объединение»
	Очистка территории возле здания филиала и часть ул. Р. Хомколова вдоль территории лесхоза
	22.04.2016
	Губин М.А.

	4
	Олонское сельпо
	Очистка территории возле магазинов, столовой и прилегающей к ним территорий
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Полякова Т.А.

	5
	Пожарная часть ПЧ-108
	Очистка территории возле территории ПЧ-108
	Весь период
	Рютин В.В.

	6
	МБДОУ «Олонский детский сад»
	Очистка территории возле д/с
	Каждую пятницу
	Казакова И.В.

	7
	МБОУ «Олонская СОШ»
	Очистка территории вокруг школы и стадиона
	Каждую пятницу
	Шафранская Л.А.

	Уборка сквера по ул. Р. Хомколова

	8
	Боханский РЭС
	Очистка территории возле территории РЭС
	Каждую пятницу
	Харитонов А.М.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	9
	МБУК СКЦ МО «Олонки»
	Очистка территории вокруг дома культуры и от ул. Р. Хомколова до ул. Гагарина
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Новожилова Н.В.

	10
	МБУК «Музей им. В.Ф. Раевского»
	Очистка территории вокруг музея и памятников
	22.04.2016

	Хроменкова С.И.

	11
	Олонская УБ
	Очистка территории вокруг больницы
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Алексеенко Н.К.

	12
	Иркутский МЖК
	Очистка территории вдоль автодороги от въезда в с. Олонки до отворота на ул. Пионерская
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Жданова А.О.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	13
	ООО «Азия Сити»
	Очистка территории вдоль автодороги от террит. предприятия до свалки
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Медведев М.Г.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	25.04.2016

	14
	ИП «Хайрулин Р.Н.»
	Очистка территории вдоль автодороги от террит. предприятия до свалки
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Хайрулин Р.Н.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	15
	ИП «Харисова Л.Н.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Харисов Л.Н.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	16
	ИП «Хайрулин Е.Н.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Хайрулин Е.Н.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	17
	ИП «Хайрулина Е.Г.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 100 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Хайрулина Е.Г.

	18
	КФХ «Ефименко А.Н»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Ефименко А.Н.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	19
	ИП «Массовец О.А.»
	Очистка территории возле предприятия
	Весь период
	Массовец О.А.

	20
	ИП «Коваленко И.В.» кафе «Кристалл»
	Очистка территории возле предприятия
	Весь период
	Коваленко И.В.

	21
	ИП «Коваленко С.А.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Коваленко С.А.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	22
	ИП «Коваленко Н.А.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Коваленко Н.А.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	23
	ИП «Дацун Ю.А.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 100 м.
	Весь период
	Дацун Ю.А.

	24
	ИП «Захленюк А.В.
	Очистка территории вдоль автодороги от террит. предприятия до свалки
	Весь период
	Захленюк А.В.

	Выделение транспорта для вывозки мусора

	25
	ИП «Сыромятников Д.Н.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Сыромятников Д.Н.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	26
	ИП «Чурин В.В.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 300 м.
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Чурин В.В.

	Выделение транспорта для вывозки мусора
	22.04.2016

	27
	ИП «Матвеев А.К»
	Уборка территории возле АЗС
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Матвеев А.К

	28
	ИП «Меджидов А.Р.»
	Уборка территории возле АЗС
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Меджидов А.Р.

	29
	ИП «Смирнова А.Н.»
	Уборка территории возле Кафе
	22.04.2016
Каждую пятницу
	Смирнова А.Н.

	30
	Боханская ДЮСШ
	Уборка территории вокруг хоккейного корта
	22.04.2016

	Хроменков А.С.

	31
	ИП «Аверьянова Т.И.»
	Очистка территории возле предприятия в радиусе 50 м.
	22.04.2016

	Аверьянова Т.И.

	32
	Олонское почтовое отделение
	Очистка территории вокруг почты и от ул. Р. Хомколова до ул. Гагарина
	До 22.04.2016

	[bookmark: _GoBack]Яньковская Е.А.

	33
	ИП «Середкина Л.М.» «Новый век»
	Очистка территории возле предприятия
	До 22.04.2016

	Середкина Л.М.

	34
	ИП «Осит Г.К.»
	Очистка территории возле предприятия
	До 22.04.2016

	Осит Г.К

	35
	ИП «Осит А.В.»
	Очистка территории возле предприятия
	До 22.04.2016

	Осит А.В.